CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MOÇÃO CMJN - N° 033/2023

Moção de homenagem e reconhecimento

A Câmara Municipal de João Neiva, atendendo indicação dos Parlamentares que a compõe, Vereadores

Ademir Fagundes Deambr6sio (Júnior Deannbrósio), Celso Guzzo, Cintia Cyrillo, Edilson Mantovani, Eliel dos

Anjos dos Santos (Professor Eliel), Era[do Poleze,  Farah  Oliveira,  Glauber  Tonon, José Evandro de Souza

(Bocalisa), Marcelo Campostrini e Simone  Loss  Favarato, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

considerando a realização do desfile cívico ocorrido no dia 12 de maio do corrente ano, em comemoração aos

35 anos de emancipação  politico-administrativa;

considerando que o desfile cívico é um evento de grande importância para a nossa cidade, pois proporciona

um momento de reflexão sobre a nossa identidade, resgatando valores cívicos e fortalecendo os laços de união

entre os cidadãos. É uma oportunidade para demonstrarmos o orgulho que temos de ser parte deste pais e

deste município;

considerando que a iniciativa da Municipalidade pela realização do desfile cívico, nos proporcionou um

momento de grande emoção e incentivo â realização dos grandes eventos já vividos nesta cidade, sejam eles

culturais, esportivos e sociais.

considerando que todos os participantes do desfile cívico demonstraram um trabalho exemplar, com muito

carinho, zelo e dedicação, responsáveis pelo sucesso do evento;

considerando que essa iniciativa promoveu a valorização e o fortalecimento da consciência cívica e

democrática entre os cidadãos;

considerando que todas as instituições participantes contribuíram para promover a participação e o interesse

dos alunos e dos cidadãos na política local, despertando neles o senso de responsabilidade cidadã.

Por todos esses motivos, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a aprovação da presente Moção de

Homenagem à EMEF Pedro Nolasco pela sua participação no desfile cívico em comemoração aos 35 anos

de emancipação  politico-administrativa de João Neiva, servindo incentivo â valorização da cidadania, da cultura

e do civismo em nossa comunidade e perpetuando a tradição de nosso desfile cívico.

Palácio Legislativo enad r Silvério  Del  Caro, em 20 de junho de 2023.

Gla ser Tonon

Presidente

	Page 1